
 
 
 
POROČILO O DELU v letu 2024 
V letu 2024 smo organizirali in izvedli naslednje dogodke in aktivnosti: 

  
JANUAR 
 

●​ POSVET PODEŽELSKE MLADINE – 13. januar 2024 
Letni posvet podeželske mladine, je v letu 2024 potekal v Loški dolini. Posvet 
podeželske mladine je vsakoletni dogodek, na katerem se zberemo predstavniki 
članov Zveze slovenske podeželske mladine, da skupaj ocenjujemo,  razpravljamo  in 
načrtujemo aktivnosti organizacije.  
 

●​ SPLETNI SEMINAR Digitalizacija znanja, digitalna orodja in preciznost v 
kmetijstvu – 29. januar 2024  

Prof. dr. Marko Debeljak iz Inštituta Jožefa Štefana je predstavil Digitalizacijo znanja 
in njegovo podporo odločanju v trajnostnem kmetijstvu, Blaž Sinur, iz podjetja 
YieldGap pa kako precizno kmetijstvo in digitalna orodja lahko kmetu pripomorejo v 
praksi. 
 

●​ Izredna seja Zbora MSS – 22. januar 2024 
Izredna seja je bila izvedena z namenom odprave nepravilnosti s 53. redne seje 
Zbora MSS v skladu z mnenjem NO MSS (napačna interpretacija rezultatov 
glasovanja na 53. redni seji Zbora). Nepravilnost je tako bila odpravljena, Zbor je 
potrdil mnenjski dokument Zaposlovanje mladih (MSS-236-23) in hkrati naložil 
Komisiji za mladinske politike MSS, da mora dokument o zaposlovanju obravnavati 
in prenovit že v letu 2024. 
 
 
FEBRUAR 
 

●​ Dogodek Login na Agritechu - 3. februar 2024 
Na sejmu Agrutech na Celjskem sejmišču smo se pogovarjali z Žigo Vavpotičem, 
direktorjem za strateška partnerstva pri mednarodni fundaciji LoginEKO, ki je 
predstavil zgodbo LoginEKO in sledljivost obroka v flaški Njamito. Matjaž Uršič, vodja 
strategije razvoja programske opreme, pa je predstavil programsko opremo, ki jo 
razvijajo za področje kmetijstva. V delavnicah smo skupaj s strokovnjaki iz podjetja 
LoginEKO iskali potrebe kmetijstva na področju digitalizacije kmetijstva in novih 
tehnologij. 
 

●​ Spletni seminar Ugodna razvojna posojila za mlade kmete - 13. februar 2024 

Skupaj s Slovenskim regionalno razvojnim skladom in KGZS smo za mlade kmete 
pripravili spletni seminar: AGRO FI mladi, kjer so bila predstavljena Ugodna razvojna 
posojila za mlade kmete. Potekala je predstavitev finančnega produkta, njegove 
ugodnost, upravičeni stroški, potrebna dokumentacija in postopek oddaje vloge. 

 



 

 
●​ Srečanje mladih prevzemnikov - 20. februar 2024 

Srečanje mladih prevzemnikov, je potekalo v prostorih podjetja SIP, kjer smo se 
osredotočili na ključne teme tehnologije in inovacij v kmetijstvu. Med 
pomembnejšimi predstavitvami je bila uporaba umetne inteligence v kmetijstvu, kjer 
so mladi kmetje in strokovnjaki delili poglede na prihodnost kmetijstva. Predstavila 
sta se mlada kmeta, Domen in Saša Benčina, ki sta delila svojo izkušnjo obujanja 
tradicije kmetije. S pomočjo predstavnikov podjetij SIP, Gorenc in Pivka smo 
izpostavili izzive in priložnosti, ki jih ponujajo nove kmetijske tehnologije. Dogodek 
se je zaključil z interaktivnim podcastom Gašperja Berganta, kjer so mladi kmetje 
delili svoje izkušnje in poglede na prihodnost slovenskega kmetijstva. 

 
●​ CEJA-ASYF seminar - 26. do 28. februar 2024  

Seminarja, ki se je izvajal na Slovaškem sta se udeležila dva predstavnika ZSPM. Na 
seminarju so predstavniki mladih kmetov iz vse Evrope razpravljali o EU CAP, o 
neposrednih plačilih, na ekskurziji pa so si ogledali dobre prakse na kmetijah in 
večjem zelenjadarskem družinskem podjetju. 

 
●​ Delovna skupina mladih podeželanov “Mobilnost na podeželju: pravica ali 

privilegij? - 28. februar 2024 
Na spletni delovni skupini o mobilnosti mladih na podeželju so mladi podeželani 
razpravljali o vplivu mobilnosti na življenje in priložnosti na podeželju. Cilj srečanja 
je oblikovati stališča ZSPM na to temo. Ključna vprašanja so bila osredotočena na 
specifične potrebe mladih na podeželju, izzive pri dostopu do storitev in mobilnosti, 
ter predloge za izboljšave, vključno z morebitnimi uspešnimi primeri, ki jih je 
mogoče implementirati.  
 
 
MAREC 
 

●​ Delovni vikend KMP MSS - 11. do 3. marec 2024 
Na delovnem vikendu KMP MSS je nastal mnenjski dokument MSS o decentralizaciji 
in mobilnosti, ki je razdeljen na naslednje vsebinske sklope: (1) Vključevanje in 
dostopnost javnega prevoza – predlogi za izboljšanje dostopnosti javnega prevoza; 
(2) Decentralizacija – ukrepi za zagotavljanje enakih priložnosti mladim v ruralnih 
območjih; (3) Investicije, aplikacija in uporabniška izkušnja ter (3) Alternativni ukrepi 
vezani na mobilnost mladih.   
 

●​ Zaključni dogodek TERE - 7. marec 2024 
Projekt TERA, ki je bil sofinanciran s sredstvi Norveškega finančnega mehanizma, se 
zaključil. Partnerji projekta, vključno z Razvojnim centrom Murska Sobota, 
Regionalno razvojno agencijo Posavje in Zvezo slovenske podeželske mladine, so 
organizirali novinarsko konferenco in okroglo mizo z naslovom »Enakost spolov na 
podeželju«. Ključni poudarki projekta vključujejo izvedbo mentorske sheme, ki je 
obsegala 20 delavnic na različnih lokacijah po Sloveniji, ter izmenjavo izkušenj na 

 



 

področju enakosti spolov in usklajevanja poklicnega ter zasebnega življenja. Projekt 
TERA si prizadeva za bolj enakopraven razvoj podeželja, kjer so tako moški kot 
ženske enakovredno vključeni v skupnostne in gospodarske dejavnosti. 
 

●​ SKUPŠČINA - 16. marec 2024 
Na 31. skupščini Zveze slovenske podeželske mladine, ki je bila tokrat volilna, so 
delegati izvolili novo vodstvo in potrdili odcepitev Notranjske od Primorske regije. 
Skupščina je potekala v soboto, 16. marca 2024, v izobraževalnem centru GA Adriatic 
v Mirni Peči, kjer smo čutili vzdušje pričakovanja in navdušenja. Ta dan bo 
zaznamoval prehod na novo ekipo, ki bo Podeželsko mladino vodila k novim izzivom, 
priložnostim in rasti na podeželju. 
 

●​ 54. redna seja Zbora MSS – 21. marec 2024 
54. redna seja Zbora Mladinskega sveta Slovenije (MSS) je potekala 21. marca 2024 v 
prostorih Planinske zveze Slovenije v Ljubljani. Zbor MSS je potrdil vsebinsko in 
finančno poročilo MSS za leto 2023, ter potrdili načrt MSS za leto 2024. Zbor je potrdil 
spremembo višine članarine ter potrdil predloge sprememb Statuta in Pravilnika o 
volitvah in imenovanjih. Zbor se je seznanil z delom vodstva in zaposlenih na MSS s 
posebnim poudarkom na načrtovanju zagovorniške kampanje “NIMAM KAM”.  
 
 
APRIL 
 

●​ Državni kviz Mladi in kmetijstvo (MIK) - 13. april 2024 
Na 53. državnem kvizu Mladi in kmetijstvo v Velikih Laščah je v konkurenci 12 ekip, ki 
so se dokazala na regijskih tekmovanjih, zmagala ekipa Društva podeželske mladine 
Suha krajina. Tekmovali so v znanju iz 4 tem: zdravje mladih, suhorobarstvo in 
lončarstvo, ekološko kmetovanje in Kaj vse ogroža naš gozd?.  
 

●​ Trening Zdravo mladi- 18. do 21. april 2024 
 
Zveza slovenske podeželske mladine je v okviru projekta “Zdravo, mladi!” skupaj s 
partnerji organizirala Trening za trenerje na področju zdravja mladih, ki je potekal 
med 18. in 21. aprilom 2024 v Postojni. Udeleženci so se usposobili za izvajanje 
delavnic na temo duševnega in telesnega zdravja mladih ter pridobili znanja o 
metodah interaktivnega učenja, vključno s Kolbovim ciklom in tehnikami socialnega 
marketinga. Trening je okrepil kompetence mladinskih delavcev, ki bodo v prihodnje 
mladim omogočili boljše razumevanje zdravih življenjskih navad ter učinkovitejše 
spopadanje z izzivi odraščanja. 
 

●​ Delovni vikend Komisije za mladinske politike MSS 2/24 – 19. – 21. april 2024  
Delovni vikend je potekal v luči priprave mnenjskega dokumenta MSS o 
neformalnem izobraževanju, v nedeljo pa so po seji KMP prisotni predstavniki 
sodelovali tudi pri pripravah na izvedbo novinarske konference ob vrhu kampanje 
“Nimam kam”.  V oblikovanem mnenjskem dokumentu je izpostavljen predvsem 
pomen neformalnega izobraževanja za razvoj kompetenc mladih ter njegov 
prispevek k osebnemu, družbenemu in poklicnemu razvoju. Predlaga ukrepe za večjo 

 



 

prepoznavnost in kakovost neformalnega izobraževanja, boljše sodelovanje s 
formalnim izobraževanjem, izboljšanje priznavanja kompetenc in spodbujanje 
vključenosti mladih v mladinske organizacije.  
 
 

●​ RYE Study Session - 22. do 26. april 2024 
Vsakoletnega Study sessiona smo se tudi letos udeležili v polni zasedbi. Razpravljali 
o temah mladinskega dela na podeželju (podeželsko mladinsko delo) in 
prostovoljstva kot orodij za spodbujanje in pospeševanje vključevanja podeželske 
mladine v današnji Evropi, da bi dvignili zavest in zgradili zmogljivosti naših 
udeležencev kot ustvarjalcev sprememb v zvezi s tem.Poleg tega pa je bila Eva Kotnik 
tudi govorka v vlogi članice Posvetovalnega sveta za mlade pri Svetu Evrope. Vodila 
je tudi dve delavnici na temo “Opolnomočenje podeželske mladine” in načrti za 
napredek. Predstavila pa je tudi osnutek Priporočila Odbora ministrov Sveta Evrope 
o podeželski mladini ter dobre prakse zagovorniških strategij. 
 

●​ Spletni seminar Socialna varnost kmetov - pravice in možnosti - 24. april 
2024 

Strokovnjakinja na področju socialnih zavarovanj Urška Ahlin Ganziti iz sektorja za 
pravne zadeve na KGZS je udeležencem približala vrste socialnih zavarovanj za 
kmete, njihove ključne pravice in možnost ter pregled stanja. Sledil je del s 
predstavitvijo možnosti dodatnega pokojninskega varčevanja, ki sta ga izvedla 
predavatelja iz Triglav pokojninske družbe. Namen srečanja je bil kmetom predstaviti 
možnosti različnih vrst zavarovanj za varno starost. 
 

 
MAJ 
 

●​ Predstavitev intervencij za mlade kmete - 7. maj 2024 
Skupaj z Ministrstvom za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano ter Agencijo za 
kmetijske trge in razvoj podeželja smo pripravili spletno predstavitev intervencije 
podpora za vzpostavitev gospodarstev mladih kmetov in medgeneracijski prenos 
znanja, kjer so vsi zainteresirani pridobili pregled vsebin posameznih intervencij, 
obveznosti in upravičenosti do sredstev, veliko časa pa smo namenili tudi razpravi in 
odgovorom na vprašanja mladih kmetov.. 
 
 

●​ Škisova tržnica - 9. maj 2024 
Škisova tržnica, ki je potekala 9. maja na Kardeljevi ploščadi, je ponovno združila 
mlade iz vse Slovenije v duhu povezovanja, kulture in zabave, pri čemer ni manjkala 
niti podeželska mladina. ZSPM je na svoji stojnici predstavila svoje aktivnosti, 
podeželski merch in pripravila kmečke igre, kjer so se udeleženci pomerili v zabavnih 
izzivih, pri čemer je zmago ponovno osvojila gorenjska regija. Dogodek je bil odlična 
priložnost za mreženje, promocijo podeželske mladine ter poudarjanje pomena 
mladinskega delovanja v lokalnih skupnostih. 
 
 

 



 

●​ Delovni vikend ZSPM ekipa- od 10. do 12. maja 2024 
Glavni cilji vikenda so bili spoznavanje strateškega načrta ZSPM, določanje vlog 
članov ekipe ter povezovanje znotraj organizacije. Ekipa je ustvarila smernice za 
učinkovito delo v tekočem mandatu in oblikovala priporočila za izboljšanje 
delovanja ZSPM. Tekom vikenda smo se izobraževali na neformalen način, se 
preizkusili v različnih vlogah in si med seboj izmenjali dragocene izkušnje, ki bodo 
utrdile naše skupno delo in nas vodile k novim izzivom.​
Ekipa se je mudila v Stični, kjer so se še bolj spoznali in povezali med seboj. 
 

●​ Evropski mladinski dogodek, EYE Brežice 2024: 22. 5. – 25. 5. 2024 
Med 23. in 26. majem je v Mladinskem centru Brežice potekal dogodek EYE Brežice 
(angleško European Youth Event - EYE), evropski mladinski dogodek, ki se ga je 
udeležilo več kot dvesto mladih iz Slovenije in tujine. Dogodek je potekal v 
organizaciji Zavoda Mladinska Mreža MaMa ter Zavoda za podjetništvo, turizem in 
mladino Brežice ter ob podpori Urada RS za mladino. Preko vikenda so se mladi 
udeleževali številnih aktivnosti, med drugimi tudi svetovne kavarne, sejma 
priložnosti, kulturno umetniških kolonij, koncertov in gledaliških predstav, ki so jih 
tudi samo soustvarjali.  
 
 

●​ Posvet nacionalnih mladinskih organizacij 2024 – 25. 5. 2024 
Posvet nacionalnih mladinskih organizacij je potekal ob robu dogodka EYE Brežice. 
Na posvetu smo obravnavali strateške usmeritve MSS, s posebnim poudarkom na 
članstvu MSS – danes in v prihodnje – ter sodelovanju z organizacijami članicami. V 
luči prihajajočih volitev v Evropski parlament smo spregovorili tudi o spodbujanju 
aktivne participacije mladih. 
 

●​ Konferenca mladi kmeti Srbije in EU- Novi Sad - od 17. do 18.5.2025 
Na povabilo srbske organizacije mladih kmetov smo se udeležili konference mladih 
kmetov ki je potekala v sklopu mednarodnega kmetijskega sejma v Novem Sadu. 
Predstavili smo pogled slovenskega mladega kmeta. Po konferenci pa je sledil še 
ogled sejma in pa dveh okoliških kmetij. 
 

●​ Majske igre – 27. maj 2024 
Majske igre, največji študentski projekt v Sloveniji, so tudi letos ponudile tri tedne 
kulture, športa in zabave, pri čemer ni manjkala niti podeželska mladina s 
tradicionalnimi kmečkimi igrami. V sončnem popoldnevu se je 16 ekip študentskih 
domov pomerilo v štirih zabavnih preizkušnja pri katerih so se študenti pomerili v 
spretnosti in vzdržljivosti, za organizacijo katerih je poskrbela Podeželska ekipa  18 
izjemnih posameznikov. Igre so bile še enkrat odlična priložnost za druženje in 
krepitev študentske skupnosti. 
 
 
 
 
 
 

 



 

●​ Spletno srečanje Aktualno kmetijstvu in kaj nas čaka – 30. maj 2024 
Zeleni prehod z vsemi zahtevami in omejitvami, socialno-ekonomski položaj kmeta, 
zemljiška politika,  živilskopredelovalna industrija,  evropska uredba o ohranitvi 
narave, industrijske emisije, trgovinski sporazumi, vpliv pridruževanja Ukrajine EU,  
kmetijska politika po letu 2028,  so tematike, ki smo jih naslovili na spletnem 
srečanju mladih kmetov. Evropski vidik in napovedane uredbe ter omejitve nam je 
predstavil član odbora Evropskega parlamenta za kmetijstvo in razvoj podeželja 
(AGRI), Franc Bogovič. 
 
 
JUNIJ 
 

●​ Strokovna ekskurzija KGZS, ZSPM, MKGP, ARSKTRP - 13. junij 2024 
 
Z namenom spoznavanja mladih kmetov, njihovega okolja, izzivov in praks, se vsako 
leto predstavniki MKGP, KGZS, ARSKTRP in ZSPM odpravimo na skupno ekskurzijo, kjer 
obiščemo mlade prevzemnike. Tokrat smo se podali na Dolenjsko in v Belo Krajino, 
kjer smo obiskali zelenjadarsko kmetijo Medle Rumpret Nataše, prirejo mleka 
mladega prevzemnika Gradišar Andreja, kmetijo z ribogojnico Denisa Pluta in 
kmetijsko zadrugo Metlika z.o.o. 
 

●​ Srečanje s predsednico države - 13. junij 2024 
Predsednica RS, Nataša Pirc Musar, se je v okviru svojega obiska Posočja sestala s 
predstavniki šestih kmetijskih organizacij, ki so ji predstavili težave kmetovanja na 
tem območju. Na srečanju so izpostavili izzive, s katerimi se soočajo kmetje v gorskih 
in hribovitih območjih, kot so draga mehanizacija, škoda zaradi divjadi ter 
pomanjkanje ustreznih sofinanciranj. Predsednica je poudarila pomen ozaveščanja o 
kmetijstvu in lokalno pridelani hrani ter napovedala nadaljnje regijske obiske, 
katerih cilj je podpora kmetom. Kmetijske organizacije so izrazile upanje, da bo 
predsednica in njena ekipa posredovala za izboljšanje položaja kmetov na težko 
dostopnih območjih. 
 
 

●​ IFYE spoznavni dan Inbound - 22. junij 2024 
IFYE spoznavnega dneva so se udeležili vsi IFYE-jevci, ki so bili leta 2024 na IFYE 
izmenjavi v Sloveniji. Dopoldne so se dobili v Zgornji Savinjski dolini na kmetiji 
Marolt, začeli so z ice- breaking igrami da smo se spoznali, sledile so predstavitve 
držav, na koncu pa smo imeli še nekaj delavnic. Po odličnem kosilu so se prestavili v 
Luče kjer so potekale regijske kmečke igre in so se lahko vsi udeleženci preizkusili v 
ročni košnji z koso in grabljenju. 

 
●​ European Academy of Youth Work - Kranjska Gora - 14. do 17. maj 2024 

Evropska akademija za mladinsko delo (EAYW) je mednarodna konferenca 
namenjena krepitvi mladinskega dela, spodbujanju inovacij in razpravi o prihodnosti 
mladinskega sektorja. Tretja izvedba EAYW je potekala od 14. do 17. maja 2024 v 
Kranjski Gori, kjer se je zbralo 200 strokovnjakov iz mladinskega dela, politike in 

 



 

raziskovanja. Kot aktivna mladinska delavka in vodja področja za mladinsko delo in 
neformalno izobraževanje se je dogodka udeležila Urša Skube, ki je sodelovala v 
razpravah, delavnicah in forumih za izmenjavo dobrih praks. Program je vključeval 
predstavitve inovativnih pristopov v mladinskem delu ter razprave o tem, kako se 
prilagoditi izzivom prihodnosti. Dogodek je bil pomemben za povezovanje 
strokovnjakov iz različnih evropskih držav ter za razvoj novih idej in sodelovanj v 
mladinskem sektorju. 

●​ Aktivnost Štale trenerjev - Delavnice na temo mleka - vrtec Vodmat - 21. maj 
2024 

V vrtcu Vodmat smo izvedli poučno delavnica na temo mleka, ki sta jo pod 
mentorstvom Urše Skube izvedli Ajda Poslesnik in Katarina Rojc. Otroci so skozi 
interaktivne aktivnosti spoznavali pomen mleka in njegovo pot od kmetije do 
kozarca. Na delavnici so se preizkusili v molži krave, raziskovali prebavno pot krave, 
okušali različne vrste mleka, sestavljali mlečno potter prisluhnili zgodbi o kravici, ki 
je šla na dopust. Skozi igro in izkustveno učenje so pridobili nove vpoglede v svet 
mlečnih izdelkov in kmetijstva. Poleg tega je delavnica otrokom omogočila praktično 
izkušnjo in jih spodbudila k razmišljanju o pomenu lokalne pridelave hrane ter 
zdrave prehrane.  

●​ Aktivnost Štale trenerjev - Posvet DD - dostojno delo - 30. maj 2024 

V letošnjem letu je Štale trenerjev poleg izvajanja vrčevskih delavnic prejela tudi 
poziv za sodelovanje pri moderaciji aktivnosti v sodelovanju z zunanjimi izvajalci. 
Trenerka Štale trenerjev, Urša Skube, je tako 30. maja 2024 poskrbela za moderacijo 
Posveta DD – Dostojno delo. Na posvetu so se udeleženci posvetili ključnim 
vprašanjem in izzivom dostojnega dela, pri čemer je Urša s svojo strokovnostjo 
zagotovila strukturirano in učinkovito izvedbo diskusij. S tem je Štale trenerjev še 
dodatno razširila svoje področje delovanja ter prispevala k kakovostnemu in 
vključujočemu dialogu o pomenu dostojnih delovnih pogojev. 

 
●​ CIVIC EU - Živeti v Ljubljani, Živeti na podeželju (Dijaški dom Tabor, 

Kotnikova 4, Ljubljana) - 10. junij 2024 
Na zaključni dogodek "Živeti v Ljubljani, Živeti na podeželju", ki je potekal 10. junija 
2024, so nas kot pomembnega deležnika na podeželju povabili Kulturno 
izobraževalno društvo PiNA, Zavod TiPovej! in MOL - Urad za mladino. Mladi, 
vključeni v projekt CIVIC EU, so raziskovali izvajanje mladinske politike v MOL ter 
oblikovali 17 priporočil, ki so jih predstavili občinskim predstavnikom. Sledilo je 
podrobnejše raziskovanje življenja mladih na podeželju, kjer so skozi fokusne 
skupine prepoznali ključne izzive in potrebe mladih. Na dogodku smo skupaj z 
različnimi deležniki sooblikovali priporočila ukrepov, ki bi jih MOL lahko vključila v 
strategijo za mlade v novem programskem obdobju. 
 
 
 
 

 



 

JULIJ 
 

●​ Okrogla miza Kdo bo v prihodnje kmetoval na državnih kmetijskih 
zemljiščih? - 5.julij 2024 

Društvo podeželske mladine Šentjur, Zveza slovenske podeželske mladine in 
Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije smo ob Državnih kmečkih igrah skupaj 
pripravili okroglo mizo Kdo bo v prihodnje kmetoval na državnih kmetijskih 
zemljiščih? Dostop do kmetijskih zemljišč, izzive, potrebe in rešitve so naslovili doc. 
dr. Matjaž Glavan, Biotehniška fakulteta, Univerza v Ljubljani predsednik KGZS Roman 
Žveglič, predsednik, predstavnik Sklada kmetijskih zemljišč in gozdov RS Stanko 
Oblak, regijski predstavnik pri ZSPM Andraž Podpečan, ter lokalna kmeta Primož 
Pevec in Marko Smole. 
 

●​ DRŽAVNE KMEČKE IGRE – 6. julij 2024 
Namen dogodka je spoznavanje, druženje in zabava ob ohranjanju tradicionalnih 
kmečkih opravil – ravno temu so namenjeni vsakoletni igri košnja in grabljenje. Ta 
izjemni dogodek je vsako leto priložnost za poudarjanje pomembnosti slovenskega 
podeželja, kmetijstva in povezovanja mladih in manj mladih, ki čutijo pripadnost do 
slovenskega podeželja. Na dogodku je sodelovalo 25 ekip, izmed katerih je bilo 20 
ekip iz društev podeželske mladine, ki so se potegovale za naziv državnih prvakov. 
Od gostujočih ekip sta sodelovali kar dve mednarodni ekipi, izven konkurence pa so 
tekmovali še najmlajša ekipa otrok in lokalni veterani DPM Šentjur. Spretnostne igre, 
v katerih so tekmovali mladi podeželani, so bile že tradicionalno košnja in 
grabljenje, ostale spretnostne igre pa so inovativno vpeli v lokalno okolje ravno člani 
DPM Šentjur z izborom iger: Pobiranje sosedovega krompirja in Rabutanje jabolk ter 
igro presenečenja: Ne zbudi petelina 

 
 

●​ Mladinske izmenjave na podeželju  v tujini (IFYE) 
Mednarodne mladinske kmetijske izmenjave so potekale od 21. junija in vse do 
konca septembra. V tujino smo poslali dva udeleženca, v Švico in Nemčijo. Iz tujine 
pa je v Slovenijo prišlo kar 6 udeležencev, kar je največ do sedaj. Prvič pa so nas 
obiskali iz daljne Azije, iz Tajske in iz Tajvana. Celotno izmenjavo so bivali pri 
družinah gostiteljicah, preko dela pa so spoznavali našo kulturo, običaje in pa tudi 
našo prelepo pokrajino. 

 
●​ Urlaub na vasi - počitniški program za osnovnošolske otroke -  24. julij 2024 

Delavnica s 100 otroki v Podkumu je bila izjemna priložnost za ozaveščanje mladih o 
pomenu kmetijstva in lokalne hrane. V okviru počitniškega programa Urlaub na vasi 
so otroci skozi ustvarjalne aktivnosti in praktične izkušnje spoznavali poti hrane od 
kmetije do krožnika, pomen pridelave in predelave živil ter vlogo slovenskih kmetov. 
Delavnica je prinesla dragocene uvide v pomen podpore lokalnim pridelovalcem, 
otroci pa so se navdušeno preizkusili tudi v pripravi ajdovih žgancev in skute, kar jih 
je še bolj povezalo s svetom kmetijstva. 

 
 
 

 



 

 
 
AVGUST 
 

●​ RALLY – 28. julij do 5. avgust 2024 
Tradicionalni in največji dogodek Rural Youth Europe, Evropski Rally, se je v letu 2024 
v Estoniji. Osrednja tema dogodka je bila razvoj podjetniških veščin. Naslov 
seminarja je bil: ‘’Care to Stay, Dare to Change, kjer so mladi spoznavali vse o 
podjetništvu in podeželju.        
 
Petčlansko ekipo so sestavljali: Maks Zupan (DPM Mirna Peč), Tadej Drnovšek (DPM 
Spodnje Savinjske dolina), Jakob Jesenšek (DPM Hribci), Nataša Golež (DPM Šentjur) 
in Ajda Podlesnik (DPM Laško-Radeče).  
 

●​ RYE Generalna skupščina- 3. avgust 2024 
Generalne skupščine sta se tudi letos udeležila naša dva predstavnika Rene Paskolo 
Mlasko in Eva Kotnik. 
 

●​ NeVarno s traktorjem- 11. avgust 2024 
V nedeljo, 11. avgusta 2024, smo že četrtič skupaj z Zavarovalnico Triglav in AMZS, v 
AMZS Centru varne vožnje organizirali delavnico varne vožnje ter dela s traktorjem in 
traktorskimi priključki. Z nami sta bila tudi Gašper Bergant in Klemen Bobnar, ki sta 
skupaj s še ostalimi preko 300 udeleženci prisostvovala dogodku »NeVARNO s 
traktorjem«, ki smo ga pripravili z upanjem in skrbnostjo, da lahko (tudi) taki 
dogodki prispevajo k izboljšanju varnosti v kmetijstvu na dolgi rok. V varnem okolju 
poligona so bile predstavljene naslednje veščine, v katerih so se lahko preizkusili 
udeleženci: zaviranje in umikanje na spolzki podlagi, parkiranje s priključki, vzvratna 
vožnja s pripeto prikolico, spretnostna vožnja, testiranje novih tehnologij na 
traktorjih, pomen pnevmatik, sadjarski in vinogradniški program. Polek tega pa smo 
pripravili še spremljevalne aktivnosti: prva pomoč in kaj narediti, ko se zgodi 
nesreča, simulator vožnje s kosilnico, prevračalnik, kaj zavarovati in zakaj. 

 
●​ 61. mednarodni kmetijsko-živilski sejem v Gornji Radgoni – 24. do 29. avgust 

2024  
 
S svojo stojnico smo bili ves čas sejma, od 24. do 29. avgusta 2024, prisotni v hali A. 
Za mlade podeželane je AGRA veliko več kot le sejem. Je stičišče idej, vir navdiha in 
prostor, kjer se vzpostavljajo in ohranjajo pomembne povezave, izmenjujejo zgodbe, 
izkušnje in znanja. Kaj nas, mlade, žene, da se (še vedno) s strastjo posvečamo 
življenju na podeželju in kmetijstvu?​
Lahko naša svežina, inovativnost in usmerjen pogled v prihodnost, ki je opremljen z 
vizijo še prispeva k (boljši) prihodnosti slovenskega kmetijstva in razvoja podeželja? 
Na podobna vprašanja smo si poskušali odgovoriti sami skupaj z obiskovalci naše 
stojnice, relevantnimi deležniki (kolikor jih stojnico mladih podeželanov sploh še 
obišče) in mladimi, ki AGRO vsako leto izkoristijo, da ohranijo medsebojne stike in 
skujejo še kakšno (skupno) zgodbo. 

 

https://www.triglav.si/
https://www.amzs.si/
https://www.amzs.si/cvv
https://gasperbergant.si/
https://www.facebook.com/Bobnar7.B7


 

 
 

●​ Odkrij Agro  
V sklopu sejemske aktivnosti je ZSPM skupaj z 10 deležniki uspešno izvedla aktivnost 
Odkrij AGRO, ki je razveselila mlade obiskovalce sejma. Glavni namen aktivnosti je 
bil najmlajšim obiskovalcem – predšolskim in osnovnošolskim otrokom – približati 
kmetijski sektor in vlogo različnih deležnikov v njem. Otroci so med sejmom s 
pomočjo posebnega zemljevida obiskovali izbrane razstavljavce, kjer so se 
udejstvovali v interaktivnih aktivnostih. Za vsak obisk so prejeli štampiljko, ob 
uspešno izpolnjenem zemljevidu pa jih je čakalo simbolično darilo, pripravljeno iz 
materialov in gradiv razstavljavcev. Aktivnost je bila izjemno dobro sprejeta, saj je 
bilo vseh 500 nagrad podeljenih že dva dni pred zaključkom sejma. 

Z uspešnim sodelovanjem deležnikov in partnerjev je Odkrij AGRO dokazal pomen 
povezovanja pri promociji slovenskega kmetijstva in podeželja ter otrokom omogočil 
edinstveno izobraževalno izkušnjo na sejmu.  

●​ TRŽNICA MLADIH KMETOV - nedelja, 25.avgust 2024 
Mladi kmetje na tržnici mladih kmetov predstavljajo svoje kmetije, prodajajo izdelke 
in promovirajo kmetijstvo. Tržnica je potekala v sklopu razstavnega prostora ZSPM v 
hali A. Vsak dan, pa je en mladi kmet oz. mlada kmetica, predstavljal svojo kmetijo, 
izdelke in poklic mladega kmeta v sklopu razstavnega prostora ZSPM v hali B 
 

●​ STROKOVNI DOGODEK NA AGRI: Finančna stabilnost kmetij – 26. avgust 2024 
Strokovni dogodek Srečanje mladih kmetov in strokovnjakov z naslovom “Finančna 
stabilnost kmetij” na temo finančne pismenosti in gospodarnosti kmetij, ki smo ga 
organizirali v Zvezi slovenske podeželske mladine skupaj s Kmetijsko gozdarsko 
zbornico Slovenije, Ministrstvom za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano se je odvil, v 
ponedeljek, na kmetijsko živilskem sejmu AGRA v Gornji Radgoni. Dogodek je 
sponzorsko podprla NLB d.d. 

Preko pogledov različnih deležnikov na ekonomičnost kmetij smo prepoznavali izzive 
in iskali rešitve na področju finančne pismenosti mladih kmetov z namenom 
izboljšanja njihove finančne stabilnosti in uspešnosti kmetovanja. Z dogodkom smo 
želeli omogočiti boljše medsebojno povezovanje in delovanje vladnih, nevladnih in 
gospodarskih organizacij, ki delujejo v kmetijsko-agroživilskem sektorju. S 
predstavitvijo pogledov kmeta, banke, svetovalne službe in predstavnikov kontrolne 
organizacije smo želeli nasloviti različne poglede in vidike finančne stabilnosti 
kmetij. 

●​ RYE Energy transition Manchester- od 29. augusta do 2. septembra 2024 
RYE poleg svojih stalih dogodkov, organizira še veliko ostalih stvari, med te sodi tudi 
seminar o energetskem prehodu na podeželju. Celostno je bil seminar usmerjen na 
zeleni prehod, veliko pa smo govorili tudi o slabostih zelenega prehoda, sej so pri tej 
temi kar razdvojena mnenja. Seminarja so se udeležile tri osebe iz Slovenije. 
 
 
 

 



 

●​ Izmenjava Fincev v Sloveniji- od 3. do 10. augusta 
V mesecu avgustu so nas preko Erasmus+ obiskali Finci. Teden so preživeli na Rogli 
stran od mestnega vrveža. Delavnice so izvajali Rene Paskolo Mlasko, Janja Bohte in 
Urša Skube.​
Namen projekta, ki je bil spodbujanje mladih k razumevanju pomena ohranjanja 
podeželja in trajnostnega razvoja. Mladi so skozi delavnice, ekskurzije in praktične 
aktivnosti spoznavali izzive, s katerimi se soočajo podeželska območja, ter 
prepoznavali pomen trajnostnega ravnanja z naravnimi viri. Projekt je mladim 
pomagal razviti konkretne ideje, kako lahko prispevajo k varovanju podeželja in 
trajnostnemu razvoju v svojih skupnostih. Aktivnosti, kot so praktične delavnice o 
kmetijstvu, ogled kmetij ter diskusije o lokalnem nakupovanju in predelani hrani, so 
pripomogle k globljemu razumevanju pomembnosti podeželja. Projekt je ozavestil 
mlade o trajnostnem kmetijstvu, biokmetijstvu in vplivih podnebnih sprememb, 
obenem pa spodbujal razmišljanje o podeželju kot potencialnem domu v 
prihodnosti. 
 

 
SEPTEMBER 
 

●​ Slavnostna prireditev ob zaključku natečaja “Prostovoljec leta” – 9. 
september 2024 

Prostovoljstvo je sila, ki spreminja svet na bolje. Prireditev je potekala na Brdu pri 
Kranju, pod pokroviteljstvom predsednice RS dr. Nataše Pirc Musar.​
Med kandidati za naziv Prostovoljec leta so bili številni prostovoljci iz podeželskih 
vrst in številni podeželski projekti. Kljub temu, da nobeden od naših prostovoljec ni 
prejel naziva, smo neizmerno hvaležni na vse, ki s svojim delom soustvarjajo in 
bogatijo slovensko podeželje. 
 

●​ RYE Sound of mobility Slovaška 26.-29. september 
Delavnice o podcastih, medijskih vsebinah in o grafičnem oblikovanju. Treninga se je 
udeležil en predstavnik. 
 

●​ Trening za trenerje in Trening za Menedžerje  
 
V oktobru smo podeželsko ekipo okrepili z novo trenerko in dvema menedžerkama, 
ki bodo prispevale k razvoju mladinskega dela. Tjaša Stiplovšek, Eva Golob in Mateja 
Golc so na usposabljanju Mladinskega sveta Slovenije pridobile ključna znanja s 
področja mladinskega organiziranja, vodenja projektov in neformalnega 
izobraževanja. Z novimi veščinami bodo zdaj soustvarjale inovativne pristope ter 
obogatile delo z mladimi v naši skupnosti. 
 
 
OKTOBER 
 
 

●​ 55. redna (volilna) seja Zbora MSS – 9. oktober 2024 

 



 

Na 55. redni seji Zbora je bilo izvoljeno novo vodstvo za mandat 2024-26. Na mesto 
predsednice MSS je bila ponovno -soglasno- izvoljena Eva Kotnik, na predlog ZSPM.  
Seje Zbora sta se v imenu ZSPM udeležili Ajda Podlesnik in Urša Skube.  
 
 

●​ Regijski sestanki (cel mesec) 
Ekipo ZSPM je zanimalo kakšno je stanje na terenu, zato smo v mesecu oktobru in 
novembru odšli na teren. Na 8 razširjenih regijskih sestankih smo slišali kakšne 
težave so imeli v letu 2024, si izmenjali nasvete in skupaj iskali rešitve za težave. 
Lanskoletna novost je bila, da regijski sestanki niso bili razširjeni, saj smo želeli bolj 
osebni pristop do vseh društev. Društva ta način pozdravljajo, saj se lažje znotraj 
regije pogovarjajo o trenutnih težavah. 

 
 
 
 

NOVEMBER 
 

●​ Webinar; Kdo smo in kaj počnemo;- 13. november 2024 
 
V okviru projekta na deželo po delo smo organizirali spoznavni webinar za vse tri 
organizacije.​
Tri projektne partnerske organizacije pokrivamo široka tematska področja: 

od kmetijstva in neformalnega izobraževanja, mladinske in kmetijske politike, 
razvoja podeželja; 

trajnostnega razvoja in podnebnih sprememb, oblikovanja naravovarstvenih 
politik in povezovanja deležnikov; 

dela z mladimi, pridobivanja kompetenc in pomoči za vključevanje na trg dela. 
. 
Na webinarju smo partnerji delili svoje izkušnje, odgovorili na vprašanja in se tako 
opolnomočili za uspešno izvajanje projekta “𝐍𝐚 𝐝𝐞𝐳̌𝐞𝐥𝐨 𝐩𝐨 𝐝𝐞𝐥𝐨”. 
 

●​ Teden slovenske hrane - od 11. do 17. novembra 2024 
 

V Tednu slovenske hrane, ki je potekal od 11. do 17. novembra 2024, kater pobudo je 
podprla Vlada Republike Slovenije, ki ga je uradno razglasila 21. decembra 2023. 
Skozi teden smo ozaveščali o pomenu lokalno pridelane hrane, zdravih prehranskih 
navad in podpori slovenskim pridelovalcem. Izvedli smo izobraževalne in praktične 
delavnice, kjer so otroci in mladi spoznavali lokalno pridelavo, sezonsko prehrano in 
trajnostni način prehranjevanja. Poudarek je bil tudi na povezavi med prehrano, 
okoljem in energetsko učinkovitostjo. Poleg delavnic smo sodelovali na več kot štirih 
dogodkih in okroglih mizah, kjer smo širili glas mladih kmetov ter izpostavili njihove 
izzive in priložnosti pri dobavljanju lokalno pridelane hrane. 
 
 

●​ TSH – delavnice po šolah 
 

 



 

V Tednu slovenske hrane smo v okviru Tradicionalnega slovenskega zajtrka izvedli 
delavnice na treh šolah: PŠ Kostrevnica, PŠ Višnja Gora in Center za sluh in govor 
Maribor, kjer smo skupaj nagovorili več kot 100 otrok. Delavnice je pripravljalo in 
izvajalo 14 prostovoljcev pod mentorstvom Urše Skube. Otroci so skozi interaktivne 
aktivnosti spoznavali pomen lokalno pridelane hrane, zdravih prehranskih navad in 
trajnostnega načina življenja. Poudarek je bil na tematikah projekta Zdravo mladi, 
kjer smo izpostavili pomen uravnotežene prehrane in kakovostnih lokalnih sestavin. 
Prav tako smo v okviru projekta Energy Transition ustvarjali vsebine, ki so 
ponazarjale pomen energetske učinkovitosti in vpliv lokalno pridelane hrane na 
učinkovitejšo rabo energije. Skozi delavnice smo mlade spodbujali k premišljenim 
nakupovalnim navadam in izbiri lokalnih izdelkov kot enega izmed načinov za 
varovanje okolja in prispevek k energetski tranziciji. Delavnice so bile priložnost za 
ozaveščanje otrok o pomenu zdrave prehrane, trajnostne potrošnje in vpliva njihovih 
odločitev na okolje, hkrati pa so jih spodbujale k odgovornemu odnosu do hrane in 
naravnih virov. 
 

●​ TSH - okrogla miza na KGZS 
 
Na novinarski konferenci KGZS z naslovom: Ali nove prehranske smernice res 
uničujejo slovensko kmetijstvo? je bila v imenu ZSPM prisotna Doris Letina, ki je 
predstavila vidik mladih kmetov ter izpostavila je skrb glede vpliva novih 
prehranskih smernic na prihodnost lokalne pridelave hrane. Izpostavila je, da so 
živila iz tujine z vidika zdravja in trajnosti danes postavljena velikokrat tudi 
neupravičeno pred lokalno pridelana, kar postavlja pod vprašaj prihodnost 
slovenskega kmetijstva. Poudarila je, da mladi kmetje potrebujejo podporo in 
sistemske rešitve, da bodo lahko konkurenčno in trajnostno kmetovali. Razprava je 
opozorila na izzive in priložnosti, ki jih prinašajo spremembe v prehranski politiki. 
 

●​ TSH - Novinarska konferenca  
 
Na strokovnem posvetu v soorganizaciji Čebelarske zveze Slovenije in Zavoda za 
šolstvo je v imenu ZSPM sodelovala Eva Glob. Predstavila je poglede in izkušnje 
mladih kmetov pri dobavljivosti lokalno pridelane hrane v vzgojno-izobraževalne 
zavode. Izpostavila je izzive, s katerimi se soočajo mladi kmetje pri vključevanju 
svojih pridelkov v javne prehranske sisteme, ter poudarila pomen sistemskih rešitev 
za boljšo dostopnost in večjo prepoznavnost lokalne hrane v šolah in vrtcih. 
 

●​ TSH - novinarska konferenca ob tednu slovenske hrane in TSZ - 14. 
november MKGP 

 
Ob prvi obeležitvi Tedna slovenske hrane, ki je potekal od 11. do 17. novembra 2024, 
je 6. novembra 2024 v Domu starejših občanov Ljubljana – Šiška potekala novinarska 
konferenca. Skupaj s partnerji in resornimi ministri smo razpravljali o lokalni 
pridelavi in predelavi hrane, njeni dostopnosti v javnih ustanovah ter trajnostnih 
praksah. Dogodek sta zaznamovala degustacija lokalnih specialitet in predstavitev 
priznanega slovenskega kuharja, ki je izpostavil pomen slovenske kulinarike. 
 

 



 

●​ Tržnica mladih kmetov na MKGP - 15. november 2024 
 
Skupaj z Ministrstvom za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano smo v Tednu slovenske 
hrane v petek, 16. novembra organizirali Tržnico mladih kmetov. V avli MKGP je bila 
obiskovalcem na voljo ponudba mladih kmetov in kmetic: od mleka, mlečnih 
izdelkov, bučnega olja, domačega žganja, žitaric, mesnin in raznih inovativnih 
izdelkov. Pomemben del tržnice je tudi mreženje, saj imajo odločevalci in uradniki 
posebno priložnost, da preživijo dopoldan v družbi mladih kmetov, izmenjajo 
poglede, prisluhnejo izkušnjam mladih kmetov, pobudam, izzivom in priložnostim. 
 

●​ Podeželska sveta maša – 3. november 2024 
 
Podeželska sveta maša nas je ponovno napolnila z blagoslovom in povezala v 
hvaležnosti. Predsednica ZSPM, Eva Golob, nas je na začetku povabila k 
premišljevanju o vsem, kar prejemamo, in izpostavila pomen hvaležnosti za domača 
polja, trdo delo in medsebojno povezanost. Župnik Martin Golob pa nas je v pridigi 
spomnil na pomembnost ljubezni – ljubezni do sebe, bližnjega, Boga in kmetijstva, ki 
nas navdihuje, da ohranjamo dediščino podeželja.. Vaša udeležba je bila dokaz, kako 
močna in povezana je naša skupnost. 

 
 

●​ Delovni vikend komisije za mladinske politike MSS (3/24) – 15.-17. november  
Med 13. in 17. novembrom je na Zaplani (Vrhnika)  potekal tretji delovni vikend 
Komisije za mladinske politike v letu 2024 na temo zaposlovanja mladih, katerega so 
se v imenu ZSPM udeležile Tjaša Vičič, Tjaša Mavsar in Ajda Podlesnik. Prisotni pa sta 
bili tudi Eva Kotnik, vodja področja za mladinske politike in razvoj podeželja, sicer v 
vlogi predsednice MSS ter Urša Skube, vodja področja za mladinsko delo in 
neformalno izobraževanje, sicer v vlogi generalne sekretarke MSS. Kot rezultat 
delovnega vikenda je bil oblikovan mnenjski dokument o zaposlovanju mladih. 
Predstavnice ZSPM so intenzivno sodelovale pri pripravi ukrepa, ki targetira mlade 
kmete predvsem z vidika, da se kmetje v Sloveniji soočajo s plačevanjem visokih 
prispevkov, ki niso sorazmerni z njihovimi dejanskimi prihodki. 
 
 

●​ Delavnica: Krepitev kompetenc za zaposljivost na podeželju - 25. november 
2024 

 
Konec novembra smo z velikim veseljem organizirali delavnice za krepitev 
kompetenc za zaposljivost na podeželju.  Cilj je bil opolnomočiti udeležence z 
znanji in veščinami, ki jim bodo pomagale pri iskanju zaposlitve in boljšem 
vključevanju v delovno okolje.  
Delavnica "Krepitev kompetenc za zaposljivost na podeželju" je bila osredotočena na 
pridobivanje ključnih veščin, ki so potrebne za uspešno iskanje zaposlitve v 
podeželskih območjih. Udeleženci so se seznanili z različnimi orodji in pristopi, ki 
jim lahko pomagajo pri izboljšanju njihovih zaposlitvenih možnosti. Poseben 
poudarek je bil na razvoju digitalnih veščin, podjetniškega razmišljanja ter mehkih 
veščin, kot so komunikacija in timsko delo.Na koncu so udeleženci pridobili 

 



 

dragocena znanja, ki jim bodo omogočila lažji prehod na trg dela in povečala njihove 
možnosti za zaposlitev v prihodnosti. 
 

●​ Zaključna prireditev Naj projekt - 30. november 2024 
 

V Kocbekovi dvorani v Svetem Juriju ob Ščavnici potekala slavnostna podelitev 
priznanj v sklopu zaključne prireditve Naj projekt podeželske mladine 2024 ter Naj 
prostovoljec in Naj prostovoljka podeželske mladine 2024. Dogodek je bil priložnost 
za obeležitev izjemnih projektov in prostovoljskega dela društev podeželske mladine 
in njihovih (in predvsem naših) članov – prostovoljcev. Zveza slovenske podeželske 
mladine (ZSPM) z veseljem podpira razvoj izvirnih in edinstvenih projektov med 
mladimi na podeželju. Verjamemo namreč v moč druženja, povezovanja ter v 
pridobivanje znanja in izkušenj, ki gradijo samozavest in ponos v srcu mladih s 
podeželja. V ta namen smo tudi letos, skupaj z aktualnim nosilcem naziva Naj 
projekt 2022 – Društvom podeželske mladine Sveti Jurij ob Ščavnici pripravili razpis 
in organizirali prireditev ob podelitvi (laskavih) nazivov. 

Društva so na razpis lahko prijavila po en projekt, izveden v letih 2023 ali 2024. Sam 
razpis je bil namenjen društvom podeželske mladine, ki so člani ZSPM. Komisija v 
sestavi Alenke Gradišnik, Anje Kastelic, Marine Nemec, Alojza Štuheca ter Simona 
Čretnika je najboljše ocenila inovativne projekte z vplivom na nadaljnji razvoj, tiste, 
ki so povečevali prepoznavnost društva in podeželsko mladino, ter projekte, ki so 
spodbudili rast članstva. Med prispelimi prijavami je komisija izbrala pet finalistov, 
ki so se uvrstili na javno glasovanje na spletni strani ZSPM. O nazivu Naj prostovoljec 
in Naj prostovoljka podeželske mladine 2024 je odločal glavni odbor ZSPM. Kriteriji 
odločanja so bili dosežki posameznikov – rezultati njihovega dela, njihove 
odgovornosti, trajanje prostovoljskega dela, samostojnost in samoiniciativnost, 
aktivna participacija, vpliv na organizacijo in druga okolja, v katerih je delo potekalo. 

 
DECEMBER 
 

●​ 56. redna seja Zbora MSS – 11. december 2024 
V sredo 11.12.2024 je potekala prva seja 𝐙𝐛𝐨𝐫𝐚 𝐌𝐒𝐒 pod novim vodstvom, ki je svoj 
mandat začelo v decembru. 
 Na seji smo se posvetili ključnim temam za mladinsko delo: 
Seznanili smo se z aktualnimi zadevami s področij dela kolegija in pisarne 
Predstavili 𝐩𝐫𝐢𝐨𝐫𝐢𝐭𝐞𝐭𝐞 𝐧𝐨𝐯𝐞𝐠𝐚 𝐯𝐨𝐝𝐬𝐭𝐯𝐚 
Potrdili 𝐧𝐚č𝐫𝐭 𝐝𝐞𝐥𝐚 za leto 2025 
Določili prednostno tematiko, ki jo bomo naslavljali v letu 2025 – "𝐏𝐫𝐨𝐬𝐭𝐨𝐯𝐨𝐥𝐣𝐬𝐭𝐯𝐨 
𝐦𝐥𝐚𝐝𝐢𝐡", s poudarkom na spodbujanju aktivnega vključevanja mladih v družbo. 
 
 
 

●​ ZAKLJUČEK ZSPM – 14. december 2024 

 



 

Leto smo zaključili s sproščenim druženjem v restavraciji Dolenc. Poleg večerje, 
dobre glasbe in vina smo si izmenjali darila skritega božička ter se poveselili do 
poznih jutranjih ur. Pred večerjo smo obiskali Hišo vina Grabnar. 

 
 

Dodatno za izpostaviti:  
 

●​ Akcijski načrt za delo z mladimi kmeti 
Zveza slovenske podeželske mladine, Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije in 
Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano smo skupaj pripravili Akcijski načrt 
za delo z mladimi kmeti »Od mladega kmeta do skrbnega kmeta«, katerega 
aktivnosti so del rednih aktivnosti ZSPM.  
 
Vlada Republike Slovenije je na seji, dne 5.12.2024 sprejela nov Akcijski načrt za delo 
z mladimi kmeti 2024–2030, pri pripravi katerega smo bili ZSPM ključni del. 
Opredeljeno je stanje na področju mladih kmetov, cilji in ukrepi za hitrejšo 
generacijsko prenovo nosilcev kmetijskih gospodarstev, kakovostno delovno okolje 
in življenje na kmetiji ter informiranje in ozaveščanje javnosti. Akcijski načrt je 
pripravljen v štirih sklopih dejavnosti in sicer: 

-​ Formalna vzgoja in izobraževanje 
-​ Izobraževanje in usposabljanje mladega kmeta 
-​ Podporno okolje mlademu kmetu 
-​ Informiranje in ozaveščanje 

 
Kot ena izmed aktivnosti akcijskega načrta je tudi spletni priročnik »POMOČ PRI 
PREVZEMU KMETIJE«, kjer se sprotno dopolnjujejo in osvežujejo posamezna poglavja.  
Priročnik, ki smo ga pripravili skupaj z MKGP in KGZS najdete na spletni strani SKP: 
https://skp.si/uporabne-povezave/prirocnik-pomoc-pri-prevzemu-kmetije. 
 
 

●​ Delovne skupine mladih kmetov  

Področje dela za mlade kmete in kmetijsko politiko skozi celo leto pripravlja delovne 
skupine, kjer obravnavamo ključne dokumente kmetijske politike, aktualne tematike 
in problematike ter se oblikujejo ustrezna stališča. Na delovnih skupinah se 
obravnavajo relevantne tematike, oblikujejo stališča in pripombe na zakonodajne 
predloge, podzakonske akte in ostale dokumente. Pomemben del so še spletne 
ankete, ki omogočijo anonimno oddajo osebnih pogledov in mnenj. Te zagovarjamo 
na posvetovalnih telesih ministrstva, sestankih, okroglih mizah.  
 

●​ Sodelovanje z deležniki na področju kmetijstva 
Skozi celo leto smo se udeleževali sestankov na Ministrstvu za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano, kjer smo zastopali stališča mladih kmetov, pomemben del sodelovanja 
z deležniki pa predstavlja tudi povezovanje z nevladnimi organizacijami, ki delujejo 
na področju kmetijstva. V letu 2024 je bil velik poudarek na pogajanjih, ki so bila 
odgovor na proteste kmetov po vsej Sloveniji. Skupaj z ostalimi organizacijami smo 

 



 

podrobno razčlenili protestne zahteve, se udeležili vseh sestankov in usklajevanj, 
vendar pravega izkupička, kljub relevantnim in konstruktivnim utemeljitvam, ni bilo. 
 

●​ Elektronske novice za mlade kmete 
 
Po elektronski pošti mladim kmetom večkrat v letu posredujemo aktualna in 
relevantna obvestila s področja kmetijstva in povabila na dogodke ter ostale 
aktivnosti. V letu 2024 je bilo mladim kmetom poslanih 49 obvestil, povabil in ostalih 
elektronskih sporoči. 
 

●​ MLADINSKI DIALOG in ambasadorji mladinskega dialoga  
V okviru Mladinskega sveta Slovenije deluje EKIPA AMBASADORJEV EVROPSKEGA 
MLADINSKEGA DIALOGA. Gre za skupino mladih, ki deluje kot most med mladimi v 
Sloveniji in mladinskim dialogom kot evropskim mehanizmom. Ambasadorji se 
udeležujejo Evropskih mladinskih konferenc, soustvarjajo nacionalne in regionalne 
posvete med mladimi in odločevalci ter širijo informacije o mladinskem dialogu na 
družabnih omrežjih. 
 
V času 10. cikla EUYD (julij 2023 – december 2024) je delovalo 7 mladih ambasadorjev 
mladinskega dialoga, med katerimi je tudi Ajda Podlesnik, članica DPM Hribci in 
trenutno (od poletja? 2024) tudi podpredsednica ZSPM. 
 
V decembru 2024 je komisija skrbno izbrala novo ekipo ambasadorjev EU 
mladinskega dialoga, med katerimi je ponovno predstavnica ZSPM, Tjaša Mavsar, ki 
se je tudi udeležila delovnega vikenda ambasadorjev (29. 11.—1. 12.2024). Z januarjem 
2025, z novim predsedovanjem Svetu EU, se je pričel 11. cikel mladinskega dialoga, ki 
se bo osredotočil na Cilj mladih št. 1: Povezovanje EU z mladimi. Predsedujoči trio 
(trenutno gre za trio Poljska – Danska – Ciper) si prizadeva okrepiti občutek 
pripadnosti mladih evropskemu projektu in vzpostaviti trdnejše povezave med EU in 
mladimi. 
 
Ambasadorji se redno sestajajo v živo in preko spleta ter tako načrtujejo aktivnosti. 
Ambasadorji so vabljeni tudi na srečanja Nacionalne delovne skupine (NDS) za 
mladinski dialog, kjer članom NDS predstavijo pretekle in načrtovane aktivnosti 
ambasadorjev.  
 

●​ Članstvo v bazenu zunanjih predstavnikov Evropske podeželske mladine 

PER (Pool of External Representatives) je nova pobuda Evropske podeželske mladine 
katere cilj je krepiti glas podeželske mladine po vsej Evropi. Člani PER, izbrani iz 
organizacij članic, zastopajo Rural Youth Europe na dogodkih, izobraževanjih in 
konferencah, tako v Evropi kot širše. Namen je mladim zagotoviti priložnosti za 
zagovorništvo podeželskih vprašanj, delitev izkušenj ter prispevanje k razpravam o 
politikah na evropski ravni. Tudi Eva Kotnik je del tega bazena, in tako RYE in glas 
mladih s podeželja predstavlja na širši evropski ravni, tudi izven vloge članice 
Posvetovalnega sveta za mlade pri Svetu Evrope. 

 

https://mss.si/projekti/mladinski-dialog/ambasadorji-mladinskega-dialoga/
https://mss.si/projekti/mladinski-dialog/ambasadorji-mladinskega-dialoga/


 

 
●​ Članstvo v Posvetovalnem svetu za mlade pri Svetu Evrope  

Eva Kotnik je kot članica Posvetovalnega sveta za mladino (CCJ) pri Svetu Evrope v 
letu 2024 aktivno prispevala k razvoju mladinskih politik na evropski ravni. Njeno 
delo je bilo osredotočeno na zagovorništvo participacije mladih, zlasti tistih s 
podeželja, ter na izboljšanje politik, ki podpirajo vključevanje mladih v družbene in 
politične procese. Njena ključna naloga v okviru CCJ je bila priprava Priporočila 
Odbora ministrov Sveta Evrope o ekonomski, politični in socialni participaciji mladih 
s podeželja. Kot soavtorica dokumenta je sodelovala pri oblikovanju vsebine, 
usklajevanju z različnimi deležniki in zagovarjanju ključnih ukrepov, ki bodo 
prispevali k izboljšanju položaja podeželske mladine v Evropi. 

Poleg tega je aktivno sodelovala v različnih delovnih skupinah, strokovnih srečanjih 
in mednarodnih seminarjih, kjer je prispevala svoje strokovno znanje in izkušnje. 
Vodila je tudi delavnice o mladinskem zagovorništvu in procesih oblikovanja politik, 
s čimer je okrepila razumevanje in vlogo podeželske mladine v evropskem 
kontekstu. 

 

PROJEKTI 
 

PoljaMoči 

Projekt Dobro počutje na kmetiji: Krepitev virov in znanj, z akronimom PoljaMoči 
izvaja Znanstvenoraziskovalni center SAZU, skupaj z Inštitutom Karakter, Zvezo 
slovenske podeželske mladine, Zavodom za raziskovanje narave in okolja - ZRNO in 
GOOYA. 

Trajanje projekta: 1.12.2024 - 30.11.2026 

Projekt se osredotoča na izboljšanje duševnega zdravja kmečkega prebivalstva v 
Sloveniji na osnovi celostnega pristopa, ki zajema izobraževanje in dvig kompetenc 
na področju skrbi za dobro duševno zdravje in zmanjšanje psihosocialnih tveganj. 

●​ Dvig pismenosti o duševnem zdravju in krepitev podpornih dejavnikov za 
dobro duševno zdravje kmečkega prebivalstva. 

●​ Razvoj programov, vsebin, orodij in strokovnih gradiv za nudenje 
psihosocialne podpore in opismenjevanje o duševnem zdravju. 

●​ Izvedba izobraževanj in usposabljanj ter krepitev kompetenc za izvajanje 
programov psihosocialne podpore. 

●​ Naslavljanje aktivnosti, ki pripomorejo k zmanjšanju tveganja vedenja 
kmečkega prebivalstva. 

 

 

 



 

ENFASYS 

Glavni namen projekta je Iskanje učinkovitih ukrepov kmetijske (in ostalih) politk in 
poslovnih strategij, ki lahko kmete podpirajo pri doseganju bolj trajnostnih sistemov 
kmetovanja. S sistemsko analizo, vedenjskimi in eksperimentalnimi študijami bo 
ENFASYS odgovoril na rigidnost sistemskega in vedenjskega vidika.Projekt raziskuje 
10 študij  primerov v različnih državah, kjer je eden izmed preučevanih primerov tudi 
direktna prodaja v Sloveniji, kjer sodeluje tudi ZSPM. V letu 2024 smo pripravili 4 
delavnice, na katerih so različni deležniki skupaj s kmeti iskali možnosti za 
izboljšanje kmetijskih in ostalih politik ter potrebnega podpornega okolja za kmete. 

 

NA DEŽELO PO DELO 

Na deželo po delo je projekt Erazmus +, v katerem smo vodilni partner poleg CIPRE 
Slovenije ter Kiriku Cooperativa Sociale Onlus 
S projektom naslavljamo problematiko odseljevanja mladih iz ruralnega okolja. 
Praznjenje podeželja in opuščanje zelenih poklicev, ki so izjemno pomembni za 
celotno prebivalstvo, je zaskrbljujoče z vidika povečanja medgeneracijskih razlik, 
prehrambene varnosti, povečanja stanovanjske stiske v mestih ob tem propadanja 
hiš na podeželju, centralizacije države in blaženja podnebnih sprememb. 

Trajanje projekta: 1.9.2024 - 31.8.2025 

Več o projektu "Na deželo po delo" 
V projektu bomo iskali odgovore kateri so inovativni in digitalni pristopi k tem 
poklicem, ki bodo mlade navdušili in jih spodbujali k njihovi izbiri, kakšne so 
potrebe mladih, ki vstopajo na trg dela. Potrebe današnjih mladih niso podobne 
potrebam preteklih generacij, zato je te poklice nujno prilagoditi, saj so pomembni 
za ohranjanje celotne družbe. 

Projekt naslavlja 4 prednostne naloge programa mladine: 

●​ izboljšanje zaposljivosti mladih, 
●​ spodbujanje podjetništva in samoiniciativnosti, 
●​ povečanje kakovosti, inovacij in priznavanja mladinskega dela, 
●​ krepitev povezav med politiko, raziskavami in prakso. 

 

MLADOST NA KMETIJI 

Delo in življenje na kmetiji je pogosto kritizirano, a premalokrat občudovano in 
hvaljeno. Želimo, da se sliši tudi, da je to delo kakovostno, pohvaljeno in 
spoštovano. S podcastom želimo skozi zgodbe mladih kmetic in kmetov predstaviti 

 



 

pestrost in barvitost slovenskega podeželja. Predstavljene so zgodbe mladih 
različnih starosti, geografskih področij in kmetijskih panog, katerih cilj je prikazati 
delo in življenje na kmetiji iz pozitivnega vidika ter razbijati mite in stereotipe. Doslej 
smo na terenu posneli že 43 pogovorov, nova epizoda podkasta pa izide vsakih 
štirinajst dni – predvidoma vsak drugi ponedeljek. Voditelja podkasta sta Družinina 
sodelavca Kaja Zupanc in Marko Mesojedec. 

 
Čez celo leto: 

●​ Seski glavnega odbora (12x redna seja, 2x izredna seja) 
●​ Sestanki kolegija 52x 
●​ Pisarna v živo 12x 
●​ Info točka za društva (pomoč pri razpisih, organizaciji lokalnih dogodkov, …) 
●​ Sodelovanje na društvenih dogodkih (zbori članov, regijski kvizi, regijske 

kmečke igre, športne igre, raznorazni športno - zabavni dogodki, …) 
●​ Sodelovanje na okroglih mizah, predavanjih, izobraževanjih 
●​ Sestanki na MKGP, KGZS, ZZS 
●​ Sestanki z ostalimi deležniki in partnerji ZSPM 
●​ Sodelovanje z Mladinskim svetom Slovenije 
●​ Ambasadorji EU mladinskega dialoga 
●​ Projekt Zdravo, mladi! - izvedba treninga, izvedba 2 lokalnih pobud ter 

sodelovanje pri projektnih aktivnostih 
●​ Objave v medijih 
●​ Skupina Podeželska mladina na Facebooku 
●​ Urejanje Fb strani Zveze slovenske podeželske mladine, IG profila in Youtube 

kanala 
●​ Sodelovanje na okroglih mizah in ostalih dogodkih 
●​ Posodobitev spletne strani www.zspm.si 
●​ Ureditev in zagotovitev domene za e-naslove za vsa društva ZSPM 
●​ Info točka za mlade kmete 
●​ Delovne skupine mladih kmetov 
●​ Svet za kmetijstvo in podeželje 
●​ Svet za ženske na podeželju 
●​ Sestanki z deležniki 
●​ Spletne ankete in digitalno zagovorništvo 
●​ Objave v medijih 
●​ Skupina Mladi kmetje na Facebooku 
●​ Sodelovanje na okroglih mizah in ostalih dogodkih 
●​ Ozaveščanje in informiranje o aktualnih dogodkih 

 
 
​
FACEBOOK 

●​ Naša stran je v tem obdobju dosegla 501.118 ljudi.  
●​ Najbolj brana objava, ki je dosegla 28.604 ljudi in 164 všečkov, je bila objava 

ob svetovnem dnevu kmetic “Kmetice - temelj in srce našega podeželja”. 
●​ Naložili smo 40 videov. 

 

http://www.zspm.si


 

●​ Video, ki je dosegel kar 299.961 ljudi, je bil videoposnetek za vabilo na 
dogodek neVARNO s traktorjem in je hkrati dosegel največ všečkov: 3.109. 

●​ Dosegli smo številko 15.378 sledilcev na naši strani. 
●​ 51% je moških; največ iz starostne skupine 25-34 let.​

 
 

INSTAGRAM 
●​ 3.816 sledilcev 
●​ Naša stran je v tem obdobju dosegla 6.784 ljudi.  
●​ 53,9% je moških, največ mladih 18-24 in 25-43 let 
●​ Vseh objav: 254 
●​ Objava, ki je požela največ všečkov, je bila “Kam izginjajo mladi kmetje?” z 232 

všečki.   
 

 
YOUTUBE 

●​ 487 naročnikov 
●​ videoposnetki so leta 2024 prejeli 12.246 ogledov v skupnem trajanju 580 ur. 
●​ 11 naloženih videoposnetkov 
●​ Video z največ ogledi: To smo mi, Hribci! - izziv DPM Hribci (761 ogledov) 
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